Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto ao departamento competente,
com vistas à realização de melhorias na acessibilidade do Centro Esportivo Benedicto
Alcindo Biazzetti (Alcindão), mediante a instalação de rampas de acesso e demais
equipamentos necessários, visando a modernização e adequação do espaço às normas de
acessibilidade e inclusão social.

JUSTIFICATIVA

No contexto do novo milênico, a necessidade de acessibilidade transformou-se em uma
prioridade inadiável, alicerçada na crescente conscientização sobre os direitos fundamentais das
pessoas com deficiência e na importância da inclusão social como expressão concreta do
princípio da dignidade da pessoa humana, consagrado em nossa Constituição.

A acessibilidade, em sua concepção mais ampla, abrange desde as adequações
arquitetônicas até as barreiras comunicacionais e tecnológicas, garantindo que todos os
cidadãos, independentemente de eventuais limitações, possam usufruir dos ambientes públicos,
dos serviços e das informações de forma autônoma, segura e digna.

O Centro Esportivo Benedicto Alcindo Biazzetti (Alcindão) é palco de diversos eventos
esportivos e sociais, frequentado por um público heterogêneo, inclusive por pessoas com
deficiência, que enfrentam notórias dificuldades de acesso, especialmente nas imediações do
campo de provas, onde inexistem rampas ou demais dispositivos de acessibilidade.

Ressalte-se que o referido espaço passou recentemente por significativa reforma,
contemplando a instalação de piso moderno e tecnológico, o que demonstra a atenção da
Administração Pública à modernização do equipamento.

Contudo, é imprescindível que tal modernização seja acompanhada pela adequação do
local às normas de acessibilidade, propiciando a inclusão plena e evitando que barreiras físicas
e atitudinais impeçam ou restrinjam o direito de todos ao lazer, esporte e convivência
comunitária.

Diante disso, e na certeza de que a atual gestão pública pauta-se pela promoção de
políticas inclusivas e pelo respeito aos direitos fundamentais, rogo pelo acolhimento deste
apelo, de modo que sejam providenciadas, com a maior brevidade possível, as intervenções
necessárias para tornar o Centro Esportivo Benedicto Alcindo Biazzetti um espaço
verdadeiramente acessível, moderno e inclusivo, em consonância com os preceitos legais e
éticos que norteiam a atuação do Poder Público.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2025.

ALEXANDRE BATISTA DE OLIVEIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

25
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
03

0-
4T

G
C

-E
62

J-
55

3T

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20304TGCE62J553T, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2030-4TGC-E62J-553T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

25
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
03

0-
4T

G
C

-E
62

J-
55

3T

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20304TGCE62J553T
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 20304TGCE62J553T
		2025-06-02T10:47:53-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura